指源於不同金融工具收取及支付利率之變動幅度不同步，即存在不完全相關性，

導致期限或重訂息頻率接近部位間之現金流量與利差將會變動。

   D. 選擇權特性風險：

   指源於嵌入選擇權之各種資產、負債及表外項目所衍生之利率風險，例如借款者

提前還款、或定期存款客戶提前解約等。

   市場風險管理報告包括交易簿及銀行簿部位之風險變動，所使用之衡量指標包括

名目部位、公允價值、限額控管及風險容忍度等。

   本公司市場風險衡量範圍，以帳列交易簿之部位為主，定期監控市場價格波動對

本公司持有部位之潛在影響及限額控管；對帳列銀行簿之資產和負債部位，依據

其利率敏感性缺口，量化利率波動對經濟價值及會計盈餘的潛在影響，並設定限

額管理目標，做為資產負債管理策略制定參考。風險管理部為強化風險資訊之溝

通及早期預警效果，除定期和業務管理單位溝通暴險量化及限額遵循外，每季需

148 三信商業銀行 2021年度年報

財務概況66

提報董事會市場風險管理報告表，包括暴險衡量及壓力測試，以監控本公司市場

風險部位及可容忍之損失。

   交易簿包括透過損益按公允價值衡量之金融商品，或對前述部位進行避險目的所

持有之金融商品，其必須在交易方面不受任何契約條款之限制，或者可完全進行

風險規避。詳言之，列屬交易簿之部位可歸納如下：

   A. 意圖從實際或預期買賣價差中賺取利潤所持有之部位。

   B. 意圖於從其他價格或利率變動中獲取利潤所持有之部位。

   C. 因從事經紀、自營業務所持有之部位。

   D.  為抵銷交易簿上另一資產部位或投資組合之全部或大部分風險，而持有之

部位。

   E. 所有可逕自於預定投資額度內從事交易之部位。

   非屬上述交易簿之部位者，即為銀行簿部位。銀行簿利率風險之適用範圍多著

重於銀行簿內之利率敏感性資產和負債部位，但不包括已納入交易簿風險管理

者。此外該部位可以再向下區分為表內附息資產與負債及表外之具利率敏感性

之衍生工具。

   本公司訂定之風險管理政策涵蓋整體營運策略及風險管理架構。各單位於執行

其業務時，均須遵循董事會核定之風險管理政策及針對特定風險之政策及避險

策略，以落實風險管理、健全業務經營，將執行各項業務時可能產生之風險控

制於可承受之範圍內。風險管理政策及各項相關規章並配合本公司整體組織架

構、經營計畫、管理目標與策略之修訂而調整，董事會並定期監督檢討本公司

風險管理政策及策略之有效性及執行績效，以確保其妥適性並掌握全公司風險

狀況。

   本公司假設當其他各項變動因子不變時，外匯風險、利率風險及權益證券價格

風險之敏感度分析如下：

110.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 權益 損益

外匯風險
US D/NTD、EUR/NTD分別上升 3%，
其餘幣別 /NTD分別下跌 5% - 20,485

外匯風險
US D/NTD、EUR/NTD分別下跌 3%，
其餘幣別 /NTD分別上升 5% - (20,485)

利率風險 利率曲線上升 20BPS (52,693) (2,636)
利率風險 利率曲線下跌 20BPS 52,693 2,636
權益證券價格風險 權益證券價格上升 15% 26,945 71,642
權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15% (26,945) (71,642)

149

財務概況 66

109.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 權益 損益

外匯風險
USD/NTD、EUR/NTD分別上升 3%，
其餘幣別 /NTD分別下跌 5% - 21,575

外匯風險
USD/NTD、EUR/NTD分別下跌 3%，
其餘幣別 /NTD分別上升 5% - (21,575)

利率風險 利率曲線上升 20BPS (49,967) (3,102)
利率風險 利率曲線下跌 20BPS 49,967 3,102
權益證券價格風險 權益證券價格上升 15% 23,442 16,753
權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15% (23,442) (16,753)

  (2) 匯率風險集中資訊

   下表彙總本公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面價值列示之

匯率風險集中資訊。

110.12.31
外幣(千元) 匯率 新台幣

金融資產

　美　金 148,282 27.690 4,105,920
　港　幣 4,690 3.5506 16,654
　加　幣 896 21.6294 19,373
　日　幣 583,120 0.2405 140,240
　瑞　郎 144 30.1963 4,357
　澳　幣 12,214 20.0946 245,431
　紐　幣 3,077 18.8901 58,123
　南非幣 34,204 1.7337 59,300
　英　鎊 309 37.3067 11,517
　歐　元 3,135 31.3340 98,229
　人民幣 37,500 4.3466 162,998
金融負債

　貨幣性項目

　美　金 122,668 27.690 3,396,683
　港　幣 4,333 3.5506 15,386
　加　幣 884 21.6294 19,125
　日　幣 578,938 0.2405 139,235
　瑞　郎 132 30.1963 3,999
　澳　幣 12,312 20.0946 247,412
　紐　幣 3,168 18.8901 59,847
　南非幣 33,629 1.7337 58,302
　英　鎊 405 37.3067 15,110
　歐　元 3,112 31.3340 97,499
　人民幣 38,030 4.3466 165,300

150 三信商業銀行 2021年度年報

財務概況66

109.12.31
外幣(千元) 匯率 新台幣

金融資產

　美　金 135,181 28.508 3,853,752
　港　幣 4,127 3.6775 15,177
　加　幣 1,006 22.3627 22,494
　日　幣 281,789 0.2765 77,915
　瑞　郎 39 32.3660 1,248
　澳　幣 15,096 21.9797 331,806
　紐　幣 4,240 20.6027 87,352
　南非幣 39,000 1.951 76,090
　英　鎊 780 38.9277 30,370
　歐　元 1,763 35.0591 61,826
　人民幣 37,252 4.3825 163,258

金融負債

  貨幣性項目

　美　金 110,088 28.508 3,138,384
　港　幣 4,391 3.6775 16,150
　加　幣 1,054 22.3627 23,566
　日　幣 305,736 0.2765 84,536
　瑞　郎 25 32.3660 803
　澳　幣 15,005 21.9797 329,806
　紐　幣 4,037 20.6027 83,174
　南非幣 38,663 1.951 75,432
　英　鎊 802 38.9277 31,226
　歐　元 1,680 35.0591 58,911
　人民幣 36,928 4.3825 161,836

  (3) 利率指標變革第二階段修正：

   全球正在對主要利率指標進行基本性變革，包括以近乎無風險之替代利率取代某些

銀行同業拆放利率 (IBORs)，本公司有金融工具利率指標之暴險將為市場全面變革

之一部分。LIBOR管理當局宣布於民國一一○年十二月三十一日後立即停止發布

一周和兩個月美元 LIBOR，其餘天期美元 LIBOR將延長發布至民國一一二年六月

三十日。此將允許大多數舊美元 LIBOR契約在 LIBOR停止發布之前到期。本公司

計劃將配合聯貸主辦銀行完成合約條款之修改或施行適當之應變條款以因應利率指

標變革。

   本公司預期利率指標變革將影響其營運及風險管理流程，因利率指標變革所面臨之

主要風險是營運上之暴險，例如經由與交易對手重新談判借款合約、與衍生工具之

交易對手實施新的應變條款、更新合約條款以及修訂與變革有關之營運控管。財務

風險主要限於利率風險。

151

財務概況 66

   風險管理委員會監督及管理替代利率之轉換。委員會每季向本公司之董事會報告，

並於需要時與其他營運部門進行合作。委員會定期向管理階層報告利率風險及利率

指標變革所產生之風險。

   本公司重新檢視尚未轉換至另一指標利率之合約總額及有納入適當應變條款之合約

金額，以監督轉換至新指標利率之進度。本公司將合約條款之利率仍會受到利率指

標變革影響之合約視為尚未轉換至另一替代指標利率之合約，即使該合約包含現有